
PRR3ª-00004303/2026

PORTARIA PRE-SPORTARIA PRE-SP Nº 5 P Nº 5 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições
legais e, em especial, nos termos dos artigos 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único; todos dispositivos da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CMNP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO as designações  realizadas  por  meio  da  Portaria  PRE-SP  nº  13/2025  (PRR3ª–
00005569/2025), de 27/02/2025 (DMPF-e EXTRAJUDICIAL de 28/02/2025);

CONSIDERANDO a documentação encaminhada pela E. Procuradoria-Geral de Justiça de São Paulo  por
meio  do  Ofício  nº  0019/2026  –  MPSP/PGJ/EL  (PRR3ª-00004252/2026)  de  06/02/2026,  recebido  nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 10/02/2026;

CONSIDERANDO que  se  está  tratando  do  biênio  2025/2027 (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2025 a 03/03/2027, inclusive;

RESOLVE:

DESTITUIR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025 (DMPF-
e EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025),  e  suas posteriores alterações,  a partir  da data indicada na tabela
abaixo,  inclusive;  o(s)  seguinte(s)  Promotor(es)  de  Justiça  anteriormente  designado(s)  para  atuar  na
condição de Promotores Eleitorais Titulares junto à Zona Eleitoral respectivamente indicada:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL A PARTIR DE

(inclusive)

30 CACONDE ALFREDO EDUARDO 

FERREIRA ROSSATTI

PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE CACONDE

01/02/2026

35 CAMPOS DO 

JORDÃO

RODRIGO MACHADO 

FONSECA

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE CAMPOS DO JORDÃO

01/02/2026

36 CANANÉIA DANIELLE CASTANHEIRA 

DE LIMA ROCHA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE CANANÉIA

01/02/2026

71 MARTINÓPOLIS MATHEUS FELIPE 

BASSAN DE MEDEIROS

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE MARTINÓPOLIS

01/02/2026

81 ORLÂNDIA ANNE MARIE LOURENÇO 

KARSTEN

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE ORLÂNDIA

01/02/2026

86 PEDERNEIRAS DANIEL MENEZES DE 

ROCHA CRIOULO

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE PEDERNEIRAS

01/02/2026

130 SÃO PEDRO SERGIO HENRIQUE 

MARINO

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE SÃO PEDRO

01/02/2026

148 ELDORADO MAYARA CRISTINA 

NAVARRO LIPPEL

PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE ELDORADO

01/02/2026

153 MIRANDÓPOLIS JOÃO GUIMARÃES 

COZAC

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE MIRANDÓPOLIS

01/02/2026

159 DUARTINA CRISTIANO DE BARROS 

SANTOS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE DUARTINA

01/02/2026

189 ITANHAÉM PEDRO JAVARONI 

MACHADO FONSECA

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE MONGAGUÁ

01/02/2026

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
2
/
0
2
/
2
0
2
6
 
1
4
:
5
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
9
1
5
2
a
b
8
e
.
1
5
4
7
b
b
d
f
.
3
7
f
f
9
d
2
7
.
3
5
4
4
9
0
9
a



215 ANGATUBA PEDRO DOS REIS 

URURAHY

PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE ANGATUBA

01/02/2026

218 MIRACATU THIAGO ALVES DUARTE 

FAERMAN SOARES

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE MIRACATU

01/02/2026

224 CARDOSO TÂNIA MARA TORTOLA PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE CARDOSO

01/02/2026

229 VARGEM 

GRANDE DO 

SUL

REBECA BARBOSA LEITE 

DA FREIRIA ESTEVAO

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE VARGEM GRANDE DO 

SUL

01/02/2026

304 JANDIRA BRUNO MORAIS 

FERREIRA

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE JANDIRA

01/02/2026

318 SÃO MIGUEL 

ARCANJO

CAUA NOGUEIRA DE 

ARAÚJO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE PILAR DO SUL

01/02/2026

355 CERQUILHO ANDRE PEREIRA DA 

SILVA BRUNORO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE CERQUILHO

01/02/2026

360 COSMÓPOLIS ALINE MORAES 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE COSMÓPOLIS

01/02/2026

410 SÃO CARLOS JULIA LIERS DE OLIVEIRA PROMOTOR DE JUSTIÇA 

DE IBATÉ

01/02/2026

ADITAR a Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025 (DMPF-e EXTRAJUDICIAL
de 28/02/2025), e suas posteriores alterações; a fim de declarar vaga, a partir da data indicada na tabela
abaixo, inclusive; a(s) seguinte(s) função(ões) eleitoral(is) atribuída(s) a Promotor(es) Eleitoral(is) Titular(es):

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO

30 CACONDE FUNÇÃO VAGA 01/02/2026 a 03/03/2027

35 CAMPOS DO JORDÃO FUNÇÃO VAGA 01/02/2026 a 03/03/2027

36 CANANÉIA FUNÇÃO VAGA 01/02/2026 a 03/03/2027

71 MARTINÓPOLIS FUNÇÃO VAGA 01/02/2026 a 03/03/2027

81 ORLÂNDIA FUNÇÃO VAGA 01/02/2026 a 03/03/2027

86 PEDERNEIRAS FUNÇÃO VAGA 01/02/2026 a 03/03/2027

130 SÃO PEDRO FUNÇÃO VAGA 01/02/2026 a 03/03/2027

148 ELDORADO FUNÇÃO VAGA 01/02/2026 a 03/03/2027

153 MIRANDÓPOLIS FUNÇÃO VAGA 01/02/2026 a 03/03/2027

159 DUARTINA FUNÇÃO VAGA 01/02/2026 a 03/03/2027

189 ITANHAÉM FUNÇÃO VAGA 01/02/2026 a 03/03/2027

215 ANGATUBA FUNÇÃO VAGA 01/02/2026 a 03/03/2027

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
2
/
0
2
/
2
0
2
6
 
1
4
:
5
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
9
1
5
2
a
b
8
e
.
1
5
4
7
b
b
d
f
.
3
7
f
f
9
d
2
7
.
3
5
4
4
9
0
9
a



218 MIRACATU FUNÇÃO VAGA 01/02/2026 a 03/03/2027

224 CARDOSO FUNÇÃO VAGA 01/02/2026 a 03/03/2027

229 VARGEM GRANDE DO SUL FUNÇÃO VAGA 01/02/2026 a 03/03/2027

304 JANDIRA FUNÇÃO VAGA 01/02/2026 a 03/03/2027

318 SÃO MIGUEL ARCANJO FUNÇÃO VAGA 01/02/2026 a 03/03/2027

355 CERQUILHO FUNÇÃO VAGA 01/02/2026 a 03/03/2027

360 COSMÓPOLIS FUNÇÃO VAGA 01/02/2026 a 03/03/2027

410 SÃO CARLOS FUNÇÃO VAGA 01/02/2026 a 03/03/2027

Os efeitos desta Portaria passam a existir a partir da data de início do respectivo período de  mudança de
cargo.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça deste Estado e ao Exmo. Sr.
Presidente do e. Tribunal Regional Eleitoral/SP.

Publique-se no D.J.E  e no DMPF-e. 

Disponibilize-se,  no  site  oficial  desta  Procuradoria  Regional  Eleitoral/SP (www.presp.mpf.mp.br), a  lista
atualizada com o nome de todos os Promotores Eleitorais Titulares em exercício.

São Paulo, 11 de fevereiro de 2026

(assinatura digital)
    PAULO TAUBEMBLATT

  Procurador Regional Eleitoral 

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
1
2
/
0
2
/
2
0
2
6
 
1
4
:
5
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
9
1
5
2
a
b
8
e
.
1
5
4
7
b
b
d
f
.
3
7
f
f
9
d
2
7
.
3
5
4
4
9
0
9
a


